
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2018  № 1525 

 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении методики определения объема финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области и нормативов финансового 

обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Порядком предоставления и расходования субвенций местным бюджетам из 

областного бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего и дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, утвержденным постановлением 

Правительства Кировской области от 05.02.2013 № 194/45, администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 



муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагаются. 

3. Признать утратившим силу: 

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 11.06.2015 № 906 «Об утверждении 

методики определения объема финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 

нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».  

- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.04.2018 № 432 «О внесении и 

утверждении изменений в нормативы финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2018. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области М.А. Шинкарёв 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1525 
 

 

Методика 

определения объема финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 
 

1. Методика определения объема финансового обеспечения 

образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее - учреждение) разработана в целях осуществления 

единого подхода к финансовому обеспечению образовательной деятельности 

учреждений, направленной на реализацию прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего и дополнительного образования детей. 

2. Финансовое обеспечение образовательной деятельности учреждений 

включает в себя расходы на оплату труда, в том числе расходы на выплату 

вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 

педагогическим работникам учреждений, расходы на приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, 

дополнительное профессиональное образование по программам повышения 

квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность 

которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг). 

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности доводится главным распорядителем 

бюджетных средств учреждениям на финансовый год. Объем бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение образовательной деятельности 

корректируется в текущем финансовом году на основании данных по 

комплектованию учреждений на 1 сентября текущего года. Единица 

измерения - рубли. 

4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год 

рассчитывается по формуле: 

 
где: 



 – объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения. 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на обеспечение урочной деятельности. 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения 

внеурочной деятельности. 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на выплату вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя педагогическим работникам. 

5. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на урочную деятельность рассчитывается по 

формуле: 

  

где: 

n – уровень образования; 

c – количество уровней образования; 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части расходов на оплату труда в рамках 

обеспечения урочной деятельности по n-му уровню образования, 

утвержденный муниципальным правовым актом; 

 – среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда, 

применяемый министерством финансов Кировской области при расчете 

общего объема средств субвенции бюджету муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

k – корректирующий коэффициент, учитывающий виды 

образовательных программ, местонахождение и контингент обучающихся 

(воспитанников), утвержденный муниципальным правовым актом;  

 – численность обучающихся (воспитанников) n-го уровня 

образования по видам образовательных программ; 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 

деятельности учреждений в части учебных расходов в рамках обеспечения 

урочной деятельности по n-му уровню образования, утвержденный 

муниципальным правовым актом; 

 районный коэффициент. 

6. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения 

внеурочной деятельности рассчитывается по формуле: 

 
где: 



 – количество классов учреждения с наполняемостью не менее 

установленной для общеобразовательной организации федеральными 

органами исполнительной власти, осуществляющих внеурочную 

деятельность; 

nk – наполняемость классов в общеобразовательных организациях, 

установленная федеральными органами исполнительной власти; 

 – количество обучающихся в классах с наполняемостью менее 

установленной  для образовательных организаций федеральными органами 

исполнительной власти; 

 – норматив в части расходов на оплату труда педагогических 

работников в расчете на один час внеурочной деятельности, установленный 

Правительством Кировской области; 

 – количество часов внеурочной деятельности в год на один класс; 

 – районный коэффициент; 

 – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 

медицинское страхование, обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

7. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на выплату вознаграждения за выполнение 

функций классного руководителя педагогическим работникам 

рассчитывается по формуле: 

 
где: 

– численность педагогических работников учреждения, 

осуществляющих функции классного руководителя в классах с 

наполняемостью не менее установленной для образовательных организаций 

федеральными органами исполнительной власти; 

nk – наполняемость классов в общеобразовательных организациях, 

установленная федеральными органами исполнительной власти; 

– количество обучающихся в классах с наполняемостью менее 

установленной для образовательных организаций федеральными органами 

исполнительной власти; 

 – размер вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам учреждения в месяц в размере 

1000 рублей; 

  – районный коэффициент; 

 – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 



медицинское страхование, обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

8. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год, 

полученный расчетным путем, округляется до сотен рублей. 

9. В случае выделения дополнительных средств на обеспечение 

урочной деятельности  на основании внесения изменений в Закон Кировской 

области о бюджете распределение средств между учреждениями 

осуществляется в зависимости от количества обучающихся (воспитанников). 

 
___________________ 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 29.12.2018  № 1525 
 

 

Нормативы  

финансового обеспечения образовательной деятельности  

муниципальных общеобразовательных учреждений  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

 

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности 

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

нормативы) применяются для распределения между муниципальными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – учреждение) объемов 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение образовательной 

деятельности, направленной на реализацию прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего и дополнительного образования. 

2. Нормативы в рамках обеспечения урочной деятельности в части 

расходов на оплату труда работников с начислениями и учебных расходов 

устанавливаются по уровням образования: 

Уровень 

образования 

Нормативы в части 

расходов на оплату 

труда работников с 

начислениями в 

расчете на одного 

обучающегося 

(воспитанника) в 

год (рублей) 

Нормативы в 

части учебных 

расходов в 

расчете на одного 

обучающегося 

(воспитанника) в 

год (рублей) 

Итого в расчете 

на одного 

обучающегося 

(воспитанника) в 

год (рублей) 

Начальное 

общее 

образование 

16 093 558 16 651 

Основное 

общее 

образование 

22 818 879 23 697 

Среднее общее 

образование 

28 028 1 079 29 107 

 



3. Корректирующие коэффициенты к нормативам финансового 

обеспечения образовательной деятельности учреждений в части расходов на 

оплату труда работников в рамках обеспечения урочной деятельности, 

учитывающие виды реализуемых образовательных программ, формы 

получения образования и формы обучения, местонахождение учреждения и 

контингент обучающихся (воспитанников): 
№ п/п Общеобразовательное учреждение, виды образовательных 

программ, формы получения образования и формы 

обучения 

Корректирующие 

коэффициенты, 

применяемые к 

нормативам 

финансового 

обеспечения 

образовательной 

деятельности 

учреждений в части 

расходов на оплату 

труда работников в 

рамках обеспечения 

урочной 

деятельности 

1. Общеобразовательные учреждения, реализующие 

основные общеобразовательные программы – 

образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные 

программы среднего общего образования 

 

1.1. Обучение в общеобразовательном учреждении, 

расположенном на территории муниципального 

образования 

1,00 

1.2. Обучение в общеобразовательном учреждении, не 

имеющем 3-ей ступени обучения и 

территориально отдаленном 

2,35 

1.3. Обучение в общеобразовательном учреждении по 

очно-заочной форме 

0,55 

2. Особенности обучения отдельных категорий 

обучающихся (воспитанников) 

 

2.1. Профильное обучение на уровне среднего общего 

образования 

1,1195 

2.2. Углубленное изучение отдельных учебных 

предметов 

1,1195 

2.3. Дошкольное образование в группах с 

пребыванием детей не менее 10,5 часа в день в 

общеобразовательной организации 

2,017 

2.4. Обучение на дому по индивидуальным учебным 

планам 

4,00 

2.5. Обучение по адаптированной основной 2,76 



общеобразовательной программе начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в классе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, скомплектованном в 

общеобразовательном учреждении 
 

К нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждений в части расходов на заработную плату работников в рамках 

обеспечения урочной деятельности применяется районный коэффициент в размере 

1,15. 

Коэффициенты, применяемые к нормативам финансового обеспечения 

образовательной деятельности учреждений в части расходов на оплату труда 

работников в рамках обеспечения урочной деятельности могут уточняться в случае 

изменения общего объема субвенции из областного бюджета на реализацию прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 

образования детей в общеобразовательных организациях. 
 

___________________ 

 


